

Số: 17/KH-UBND

Tà Đánh, ngày 16 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra và xử lý các cơ sở mua bán, thu mua phế liệu gây cản trở giao thông và mất vệ mỹ quan trên các tuyến đường trên toàn xã.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước nói chung, đem lại vệ mỹ quan trên tuyến đường trên địa bàn xã nói riêng.

- Thực hiện sắp xếp, giải tỏa các hộ mua bán, thu mua phế liệu gây cản trở giao thông và mất vệ mỹ quan trên các tuyến đường trên toàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Phối hợp các ngành Môi trường, Công thương, Công an cùng các ngành đoàn thể thực hiện sắp xếp, giải tỏa các hộ mua bán, thu mua phế liệu gây cản trở giao thông và mất vệ mỹ quan trên tuyến tỉnh lộ 941, 945, ĐH79 và các khu vực mua bán phế liệu trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Công Thương:

- Thực hiện kiểm tra giấy phép kinh doanh, các hồ sơ liên quan đến đăng ký kinh doanh của cơ sở. Trường hợp chủ cơ sở không có các giấy tờ có liên quan đề nghị công chức phụ trách Công thương tham mưu UBND xã xử lý theo đúng quy định của pháp luật (Luật công thương và các văn bản pháp luật khác có liên quan)

2. Môi Trường:

- Thực hiện kiểm tra các hồ sơ môi trường đối với cơ sở đang hoạt động nếu có giấy phép kinh doanh theo quy định, trường hợp cơ sở chưa thực hiện các thủ tục môi trường đề nghị công chức phụ trách Môi trường lập biên bản hướng dẫn cơ sở theo thời gian quy định nếu quá thời gian quy định cơ sở chưa thực hiện các thủ tục môi trường công chức chuyên môn tham mưu UBND xã ra quyết định xử phạt theo quy định của pháp luật. (Luật Môi Trường và các văn bản pháp luật khác có liên quan)

3. Công An:

- Thực hiện xử lý hành vi đổ, để trái phép vật liệu, chất phế thải trong phạm vi đất dành cho đường bộ, hành lang an toàn giao thông gây ảnh hưởng giao thông theo nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Có các vấn đề phát sinh khác tham mưu thường trực UBND xã để chỉ đạo xử lý.

4. Tư pháp, trường áp, đoàn thể:

- Tham gia thực hiện công tác vận động, tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở mua bán, thu mua phế liệu gây cản trở giao thông và mất vệ mỹ quan trên tuyến tỉnh lộ 941, 945, ĐH79 và các khu vực mua bán phế liệu trên địa bàn xã thực hiện theo đúng chủ trương của Nhà nước, theo đúng quy định của pháp luật, đem lại vệ mỹ quan cho địa phương.

- Khi có các trường hợp đột xuất xảy ra trên địa bàn xã các đồng chí được phân công báo cáo thường trực UBND xã để kịp thời có ý kiến chỉ đạo.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian thực hiện 08h ngày 20 tháng 02 năm 2024, tại trụ sở UBND xã sau đó tiến hành đi cơ sở.

IV. THÀNH VIÊN THAM GIA

- Theo Quyết định của UBND xã Tà Đảnh về việc thành lập Tổ Kiểm tra và xử lý các cơ sở mua bán, thu mua phế liệu gây cản trở giao thông và mất vệ mỹ quan trên các tuyến đường trên toàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ Kiểm tra và xử lý các cơ sở mua bán, thu mua phế liệu gây cản trở giao thông và mất vệ mỹ quan trên các tuyến đường trên toàn xã của UBND xã Tà Đảnh./.

Nơi nhận:

- TT.UBND xã;
- Thành viên đoàn làm việc;
- Lưu: Vt,y.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Phúc